¹⁷⁹ Cf. below, p. 94.

<p>pugnat, an ipsius naturae conveniat, si gloriae, si pudori, si multis, an sibi soli denique conducere videatur: siquidem ad colendum commune bonum magis, quam proprium, nos esse natos credimus: in quo quidem divinae partis igniculus quidam in nobis elucet maxime. Sed omnibus iis postpositis, de illo si placet videamus: qui et si caetera pleraque quae supra memoravi, satis sibi favere opinatur, parum tamen pensi habuit, cum de viribus, et conditione propriae naturae deliberandum fuit. nam quid aliud est bellare cum gigantibus quam naturae repugnare?</p>	<p>it may agree with nature itself, if with glory and decency, or lastly whether it is seen to be profitable for many or for itself alone.* Accordingly, we believe ourselves to have been born more for cultivating the common good, than [our] own, in which indeed a certain little fire of the divine part shines forth expressly within us. But all these things having been put aside, let us see about that one, whether it is pleasing, and who, even if he thinks the many other things which I have mentioned above support him enough, nevertheless considered it too little weighed, when the strength and condition of his nature was considered.* For what else is it to wage war against giants, than to fight against nature?</p>
<p>Argute igitur a Plutarcho illud, [sic] oportet inquit unumquemquam ad suam ipsius naturam accomodare: neque ad alterius vitae rationem cogere: etiam si sint alia meliora ut ait Cicero tamen nos nostrae regulae naturae metiamur. Accidit ergo quod vir bonus, alioqui caeteris in rebus, vel prudens, vel cautus, cum ad excellentiora anhelat, atque animum dirigit, humiliora non considerans, hoc est se esse hominem, a caepto plerunque retrocedit, et in iis peccat quae facillime insipientissimus quisque caveret, et ab se se abigeret.</p>	<p>So that [was put] cleverly by Plutarch: It is necessary, he said, for each and every one to adapt to his own nature, and not to force on [himself] the plan of another life.¹⁸⁰ Even if there are other better plans, as Cicero says, still we should measure ourselves by the standards of our own nature.¹⁸¹ Now, it happened that a man [who is] good generally in other things, wise even or careful, when he pants for more excellent things, and directs his soul, not considering more humble things, that is, that he himself is a man, often falls back from what was begun, and sins in those things which the most foolish person would have easily avoided and would have driven away from himself.¹⁸²</p>
<p>Ex quo nascitur illa tam tristis animi deiectio, ac desperatio: ut ea etiam quae per se</p>	<p>From where such sad down-casting and hopelessness of the soul originates, so that even</p>